por seu envolvimento em projetos sociais e comunitários, sempre buscando melhorias para a
população do estado de Rondônia.

Sua habilidade de articulação, sensibilidade social e compromisso com os municípios
do interior têm sido evidenciados por meio de ações concretas, como a destinação de R$
2.085.000,00 (dois milhões e oitenta e cinco mil reais) em emendas parlamentares para
Espigão do Oeste nos anos de 2024 e 2025. Esses recursos contemplaram áreas fundamentais
como agricultura, cultura, esporte, lazer, turismo, saúde, obras, educação e
desenvolvimento econômico, demonstrando seu compromisso com o crescimento sustentável e

[...]

contemplando a Liga Independente de Motocross de Rondônia (LIMERO) com recursos para a
realização de uma etapa do Campeonato Estadual de Motocross 2024 e a AREO para a
realização da 19ª Feira de Exposições e Agronegócios EXPOESTE.

Para a área da saúde, foram destinados R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil
reais), com a aquisição de uma ambulância e a realização de exames de endoscopia e
colonoscopia.

Em 2025, os investimentos totalizaram R$ 1.120.000,00 (um milhão e cento e vinte
mil reais). Para o setor de cultura, agricultura, esporte, lazer e turismo, os recursos chegaram
a R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais), contemplando novamente a LIMERO, com apoio
para a realização de etapa do Campeonato Estadual de Motocross 2025, a AREO com a 20ª
edição da EXPOESTE, além de apoio à Prefeitura para o evento Café com Milho e para
aquisição de um veículo e dois tratores cortadores de grama.

No setor de obras, foi destinado R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) ao Lar do
Idoso São Vicente de Paulo, para reforma do sistema elétrico da instituição. Na área da
educação, R$ 30.000,00 (trinta mil reais), foram utilizados pela Prefeitura para materiais de
consumo e investimento na execução do projeto "Super Autor" na Escola Municipal Brás
Cubas.

Para o desenvolvimento econômico, a Associação Comercial e Industrial de
Espigão do Oeste (ACIEO) foi beneficiada com R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais), destinados à aquisição de um veículo. Por fim, na área da saúde, a Prefeitura recebeu
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), para a aquisição de uma VAN.

O total geral das emendas destinadas ao município de Espigão do Oeste nos anos de
2024 e 2025 pelo deputado Cassio Gois soma R$ 2.085.000,00 (dois milhões e oitenta e cinco
mil reais), representando um investimento expressivo e diversificado em setores fundamentais
para o desenvolvimento local.

Moção de Aplauso 01 de 07/05/2025, assinado na forma da Resolução nº 90/2021 (ID: 1084571 e CRC: 9FF9E67D). Pág: 3/3

Seu compromisso com a transparência e a ética na política tem sido um diferencial em